
Para consultar a veracidade da publicação acesse -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Paulo Ramos 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 

EXECUTIVO 
EDITAL 001/2020---------------------01 

 

 

EDITAL Nº 01/2020 

 

Determina a reaplicação de provas e o 

restabelecimento do concurso instituído pelo 

Edital nº 01/2019 para os cargos que menciona, e 

dá outras providências.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 57/2019, de 26 de 

novembro de 2019, do Instituto Legatus, que trata de tentativas de 

obtenção de vantagem ilícita por candidatos no âmbito do 

concurso público instituído pelo Edital nº 01/2019, com a 

apresentação de atas de aplicação de provas, relatórios e laudos 

técnicos; 

CONSIDERANDO o compromisso da Administração em 

proceder a uma seleção de pessoal que observe os aspectos legais 

e que privilegie a meritocracia; 

CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo nº 000611-

066/2019, em tramitação na Promotoria de Justiça da Comarca de 

Paulo Ramos, bem como as tratativas mantidas entre o Município 

de Paulo Ramos, o Instituto Legatus e o Ministério Público; 

CONSIDERANDO a Recomendação 132020, de 07 de maio de 

2020, da Promotoria de Justiça de Paulo Ramos; 

CONSIDERANDO as medidas restritivas de circulação e 

aglomeração de pessoas que têm sido estabelecidas com a 

finalidade de conter a propagação do novo coronavírus (Covid-

19), bem como as determinações contidas no art. 2º do Decreto 

Estadual nº 35.731, de 11 de abril de 2020, do Governo do Estado 

do Maranhão, cujos efeitos foram prorrogados por meio do 

Decreto nº 35.784, de 03 de maio de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

1. Determinar a reaplicação das provas do concurso público 

instituído pelo Edital nº 01/2019 aos candidatos regularmente 

inscritos nos cargos de Vigia(códigos 3 e 4), Técnico Fiscal da Receita 

Municipal (cód. 8), Agente Administrativo (códs. 11 e 12), Professor 

de Educação Infantil - Zona Urbana (cód 38) e Professor de 1º ao 5º 

Ano-Zona Rural (cód. 41). 

1.1. A data para reaplicação das provas será divulgada em 

momento oportuno, de acordo com o acompanhamento da 

situação da pandemia do Covid 19 e conforme as orientações 

das autoridades, de modo a não colocar em risco a integridade 

física dos candidatos.  

2. Determinar o restabelecimento do concurso para os cargos de 

Auxiliar de Serviços Gerais (códigos 1 e 2), Motorista D (cód. 5), 

Motorista AB (cód. 6), Operador de Máquinas Pesadas (cód. 7), 

Cuidador de Creche (cód. 9), Agente Municipal de Fiscalização de 

Trânsito e Transporte (cód. 10), Fiscal de Obras (cód.13), Fiscal de 

Posturas (cód. 14), Fiscal Ambiental (cód. 15), Operador de Sistemas 

(cód. 16), Orientador Social (cód. 17), Atendente de Farmácia (cód. 

18), Técnico em Enfermagem (cód. 19), Técnico em Saúde Bucal (cód. 

20), Auditor Fiscal da Receita Municipal (cód. 21), Engenheiro 

Eletricista (cód. 22), Engenheiro Agrônomo (cód. 23), Engenheiro 

Ambiental (cód. 24), Engenheiro Civil (cód. 25), Engenheiro de Pesca 

(cód. 26), Biomédico (cód. 27), Terapeuta Ocupacional (cód. 28), 

Biólogo (cód. 29), Assistente Social (cód. 30), Psicólogo (cód. 31), 

Médico (cód. 32), Dentista (cód. 33), Enfermeiro (cód. 34), 

Fisioterapeuta (cód. 35), Nutricionista (cód. 36), Educador Físico (cód. 

37), Professor de Educação Infantil – Zona Rural (cód. 39), Professor 

do 1º ao 5º Ano – Zona Urbana (cód. 40), Professor de Ciências 

Agrárias – 6º ao 9º Ano – Zona Rural (cód. 42), Professor de Português 

- 6º ao 9º Ano – Zona Rural (cód. 43), Professor de Matemática - 6º ao 

9º Ano – Zona Rural (cód. 444), Professor de Ciências - 6º ao 9º Ano – 

Zona Rural (cód. 45), Professor de Inglês - 6º ao 9º Ano – Zona Rural 

(cód. 46), Professor de História - 6º ao 9º Ano – Zona Rural (cód. 47) 

e Professor de Geografia - 6º ao 9º Ano – Zona Rural (cód. 48).  

3. O restabelecimento do concurso para os cargos mencionados no item 

2, referente às etapas ainda não realizadas, se dará nos termos do 

cronograma constante no Anexo I do presente Edital.  

 

Paulo Ramos - MA, 14 de maio de 2020. 

 

 

DEUSIMAR SERRA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

EDIÇÃO 356 ANO VII PAULO RAMOS DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA  14 DE MAIO DE 2020 PAG 01/01 



2/2 

 

 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 356 ANO VII PAULO RAMOS DIARIO OFICIAL MUNICIPAL QUINTA - FEIRA 14 DE MAO  DE 2020 

ANEXO I  
 

CRONOGRAMA DO CONCURSO 
 

 
EVENTO DATA PREVISTA 

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado 

preliminar da prova objetiva 

18.05.2020 

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 18.05.2020 

Convocação dos candidatos aos cargos de professor para Avaliação de Títulos, com 

exceção dos candidatos aos cargos de Prof. de Educação Infantil – Zona Urbana e 

Prof. do 1º ao 5º Ano – Zona Rural. 

18.05.2020 

Prazo para envio dos títulos Até 26.05.2020 

Resultado preliminar da avaliação de títulos 08.06.2020 

Interposição de recurso contra a o resultado preliminar da Avaliação de Títulos 09 e 10.06.2020 

Resultado da análise dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da 

Avaliação de Títulos 

15.06.2020 

Resultado Final 15.06.2020 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município poder Executivo 

 

                                           Rua 07 DE SETEMBRO 

Paulo Ramos  - MA 

 

SITE 

www.pauloramos.ma.gov.br 

 
 

http://www.pauloramos.ma.gov.br/

